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This study aimed at producing exercise materials for children between 2 and 6 
years of age. The materials were developed for and used by teachers in Early 
Childhood Development. It was intended to produce materials that were practical 
and easy to use to support the motor development of preschoolers. This study 
was a practice-based study involving thorough research on preschoolers’ motor 
development and the progression of their development. 

Motor skills were classified into three main categories: balance, movement, and 
handling skills. All these three main categories were represented in the exercise 
materials, in the form of cards. The material contains two separate sets of 
exercise cards that have two different levels of motor development. The exercise 
cards contain activities that support the development of motor skills and are 
intended for use in forest environments. When supporting the preschoolers’ 
motor skills, the main finding of the study shows the importance of repetition, 
versatile activities and diverse environments. The role of an adult is also of 
importance. 

The material which was developed was based on literature research; the sources 
are acknowledged. In the future it would be both interesting and useful to develop 
similar material for toddlers with special needs. 
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1 JOHDANTO 

Viimeisen kolmen vuosikymmenen aikana on tapahtunut muutosta lasten fyysisessä 

aktiivisuudessa; lasten päivittäinen fyysinen aktiivisuus on vähentynyt, mikä vaikuttaa 

negatiivisesti normaaliin kasvuun ja kehitykseen (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 

12). Liikkuminen on edellytys lapsen normaalille kasvulle ja kehitykselle (Hujala & Turja 

2017, 136-137), jonka lisäksi monipuolinen ja riittävä fyysinen aktiivisuus edistää yksilön 

motoristen taitojen harjaantumista (Timmons, Naylor & Pfeiffer 2007). Liikunnan ei 

tarvitse olla tavoitteellista urheilua tai tietyn lajin harrastamista vaan hyvää liikuntaa 

kasvavalle lapselle on fyysisesti aktiivinen leikki (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 

35).  

Opinnäytetyön kohderyhmänä on leikki-ikäinen lapsi. Leikki-ikäisellä tarkoitetaan tässä 

työssä 2–6-vuotiasta lasta. Näiden ikävuosien aikana tapahtuva biologinen kehittyminen 

mahdollistaa karkeamotoristen, eli suurilla lihasryhmillä suoritettavien, taitojen 

oppimisen. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 32.) Kohderyhmä valittiin alkamaan 

juuri 2-vuotiaasta, koska toisen ikävuoden aikana lapsi oppii liikkumaan vilkkaammin. 

Kävelemisestä tulee lapselle tuttu taito, johon ei tarvitse enää erikseen keskittyä. Tämä 

mahdollistaa liikkumisen monipuolistumisen ja esimerkiksi esineiden kantamisen 

käsissä liikkumisen ohessa, mikä tukee erilaisten motoristen taitojen oppimista ja 

kehittymistä. (Storvik-Sydänmaa, Talvensaari, Kaisvuo & Uotila 2013,  40.)  

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Touhula VekaraMetsä -päiväkodin kanssa. 

Päiväkodin toiminnassa painottuu sekä liikunta- että luontokasvatus, toimintaa on 0-6-

vuotiaille lapsille. Toiminnallisena tuotoksena tehtiin päiväkodille kaksi eritasoista 

rastirataa, joita voidaan hyödyntää motorisesti eritasoisten lasten ryhmissä.  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä teoriatiedon pohjalta liikuntamateriaali 

varhaiskasvatuksen käyttöön. Opinnäytetyön tavoitteena oli lasten liikkumisen ja 

motoristen taitojen kehittymisen edistäminen varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyön 

tehtävänä oli vastata kysymykseen “millaiset liikunta-aktiviteetit tukevat leikki-ikäisen 

lapsen motorista kehitystä?”. 
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2 LEIKKI-IKÄISEN LAPSEN LIIKKUMINEN 

 

Liikkuminen voidaan määritellä kehon liikkeeksi, jossa fyysisen aktiivisuuden myötä 

energiankulutus nousee lepotason yläpuolelle (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 

35). Leikki-ikäisten lasten tulisi liikuntasuosituksen mukaan liikkua 3 tuntia päivässä 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021). Liikuntasuositukset on suunniteltu niin, että 

kyseisellä liikuntamäärällä voidaan vähentää terveyshaittojen riskejä. Kyseessä on siis 

minimimäärä päivittäiselle fyysiselle aktiivisuudelle, optimaalisten hyötyjen 

saavuttamiseksi tulisi lapsen liikkua suositusta enemmän. (Rajantie, Heikinheimo & 

Renko 2016.)  

Liikkuminen on edellytys normaalille kasvulle ja kehitykselle (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2016b, 13). Leikki-ikäisellä lapsella liikkuminen ilmenee fyysisesti 

aktiivisena leikkinä (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 35) sekä motoristen taitojen 

harjoittamisena erilaisissa arjen tilanteissa (Rajantie ym. 2016). Liikunnan määrä on 

riittävä, kun lapsi saa päivittäin harjoitella motorisia perustaitojaan (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2016a, 35). Kasvuun ja kehitykseen liittyvät seikat tai liikunnan 

terveysvaikutukset eivät kuitenkaan ole yleensä lasten motivaatio liikkua (Rajala, 

Haapala, Kantomaa & Tammelin 2010, 6). Vasta nuoruusikään siirryttäessä 

liikuntamotivaatio tähtää liikuntaan, jolla tavoitellaan hyvää kuntoa, hyvinvointia ja 

terveyttä (Rajantie ym. 2016). Leikki-ikäisellä liikuntamotivaatio rakentuu liikunnan 

mielekkyyden ympärille. Mikäli liikunta on lapsen mielestä hauskaa, palaa lapsi 

todennäköisemmin liikunnan pariin. Tärkeää onkin tehdä liikkumisesta hauska ja 

mukava osa arkea, jolloin liikuntaa kohtaan herää positiivinen asenne. (Rajala ym. 2010, 

6.)  

Ensimmäisinä ikävuosina vastuu yksilön liikkumisesta on hänen lähipiirinsä aikuisilla 

(Rajantie ym. 2016). Aikuisen roolina on turvallisen liikuntaympäristön rakentaminen ja 

liikkumiseen kannustaminen. Liikuntaympäristön rakentamisessa tärkeää on huomioida 

lapsen senhetkinen kehityksen taso, jotta ympäristöllä voidaan tukea motoristen 

taitojen kehittymistä mahdollisimman tehokkaasti. (Hujala & Turja 2017, 40.) Lapsen 

sisäinen motivaatio liikkumiseen syntyy siitä, että liikkuminen ja leikkiminen on kivaa ja 

siihen liittyy sopiva määrä haastetta. Liikuntaympäristöllä voidaan siis tukea myös 
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liikuntamotivaatiota. (Pulli 2013, 27.) Mikäli lapsilla on riittävästi tilaa leikkiä ja pelata, 

tukee se myös motoristen taitojen kehittymistä (Sääkslahti ym. 2018, 77-82). 

Liikkuessa lapsen liikuntataidot kehittyvät ja lapsi oppii uusia liikuntataitoja. 

Liikuntataidon oppiminen tarkoittaa, että lapsen kehossa tapahtuu sellaisia pysyviä 

muutoksia, jotka mahdollistavat uusien liikkeiden tekemisen. Liikuntataidon 

oppimisesta kertoo suoritusten paraneminen, suoritusten yhdenmukaistuminen, taidon 

pysyvyys sekä kyky soveltaa taitoa erilaisissa tilanteissa. Lapsuudessa liikuntataitojen 

oppiminen on nopeaa, sillä lapset ovat luonnostaan innostuneita oppimaan uusia 

taitoja. (Jaakkola 2016, 12-14.) Liikuntataidot heijastuvat fyysisen terveyden lisäksi myös 

sosiaaliseen ja psyykkiseen hyvinvointiin; hyvien liikuntataitojen myötä lapselle on 

sujuvaa leikkiä yhteisleikkejä muiden lasten kanssa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2016b, 20). Tutkimustulokset osoittavat myös, että hyvät liikuntataidot ja lapsen itse 

kokema osaaminen fyysisissä suorituksissa lisäävät fyysistä aktiivisuutta myös lapsen 

itsenäisessä vapaa-ajan leikissä (Tsuda, Goodway, Famelia & Brian 2020).   

Perusliikuntataidot lapsi oppii hallitsemaan kolmen ensimmäisen ikävuotensa aikana 

(Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 40). Perusliikuntataidoilla tarkoitetaan taitoja, joihin 

lukeutuvat juokseminen, hyppääminen, heittäminen ja kiinni ottaminen. Nämä taidot 

muodostavat pohjan motoristen taitojen oppimiselle. (Jaakkola 2016, 10.) 

Perusliikuntataidot kehittyvät monipuolisen ja säännöllisen liikkumisen seurauksena 

(Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 40), jolloin myös toimintakyky ja motoriikka kehittyvät 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016b, 13). Lisäksi lapsi oppi reagoimaan erilaisiin 

tilanteisiin ja muuntelemaan liikkeitään ja liikkumissuuntaansa ympäristön vaatimusten 

mukaisesti. Myös kyky yhdistellä liikkeitä toisiinsa ja taito tehdä liikkeitä rytmisesti 

oikeaan aikaan kehittyy, ja lapsi oppii muokkaamaan toimintaansa olosuhteiden 

mukaisesti.  (Pulli 2013, 26). 

Aktiivinen liikkuminen vähentää tapaturmien riskiä ja lisää turvallisuutta. Liikkumisen 

kautta tasapaino ja reaktiokyky kehittyvät, minkä kautta minimoidaan 

kaatumistapaturmien ja murtumien riskiä läpi elämän. (Rajantie ym. 2016.) 

Kasvuikäisellä lapsella sairaudet ovat vielä harvinaisia, joten liikkumattomuuden 

vaikutuksia tarkastellaan sairauksien riskitekijöiden näkökulmasta. Lapsuudessa 

kehittyneet riskitekijät voivat vaikuttaa vielä aikuisuudessa saakka, jonka vuoksi 
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aktiivinen liikkuminen läpi elämän tukee hyvinvointia. (Rajantie ym. 2016.) Kasvuiässä 

tapahtuva liikkuminen lujittaa luustoa tehokkaimmin (Rajala ym. 2010) ja vähentää 

riskiä esimerkiksi sydän- ja verenkiertoelimistön sairauksiin (Rajantie ym. 2016).  

Lasten liikkumattomuus selittyy osin sillä, että lapset viettävät lisääntyvissä määrin aikaa 

erilaisten ruutujen äärellä (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 12). On myös havaittu, 

että lasten arki on keventynyt; päivittäisissä arjen askareissa selviää pienemmillä 

fyysisillä ponnisteluilla (Rajantie ym. 2016). Liikkumattomuuden ja lihavuuden on 

havaittu olevan yhteydessä toisiinsa. Lihavuuteen liittyy usein motorista kömpelyyttä, 

jonka vuoksi liikunta tuntuu raskaammalta suoritukselta lihavalle kuin 

normaalipainoiselle lapselle. (Rajantie ym. 2016.) Aktiivinen liikunta läpi elämän 

tukeekin liikuntaan motivoitumista, sillä heikko fyysinen kunto tai lihavuus saattavat 

heikentää motivaatiota liikkua (Rajala ym. 2010, 5), jolloin lihavuuden aiheuttamat 

terveysriskit kasvavat (Rajantie ym. 2016). Leikki-ikäisten lasten lihavuuden 

ehkäisemiseksi suoritettavat interventiot tulisikin suunnata lasten fyysisen kunnon 

parantamiseksi lasten liikkumista lisäämällä (García-Hermoso, Alonso-Martinez, 

Ramírez-Vélez & Izquierdo 2020). 
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3 LEIKKI-IKÄISEN LAPSEN MOTORISET TAIDOT 

 

3.1 Motoriset perustaidot  

Motorinen taito on kyky saavuttaa jokin tavoite käyttämällä tietoista kehon tai raajojen 

liikettä. Motorisen taidon muodostavat havaittavissa olevat raajojen liikkeet ja niiden 

yhdistelmät. (Pulli 2013, 22.) Liikkumiseen tarvittavat lihastoiminnot sekä suurten 

lihasryhmien hallinta ovat karkeamotoriikkaa. Hienomotoriikaksi määritellään kyky 

hallita pieniä lihasryhmiä. (Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 10.) Karkeamotoristen taitojen 

hallitseminen on edellytys hienomotoristen taitojen oppimiselle (Hujala & Turja 2017, 

137). Motoriset perustaidot määritellään taidoiksi, joita ihminen tarvitsee läpi elämän 

selviytyäkseen itsenäisesti. Näihin kuuluu esimerkiksi kyky kävellä, juosta, hypätä, 

heittää, ottaa kiinni, potkaista ja lyödä. (Hujala & Turja 2017, 137.) 

Motoristen perustaitojen kehittyminen edellyttää fyysisten ominaisuuksien, 

hermostollisen kehityksen ja havaintotoimintojen kehittymistä riittävän pitkälle. Lisäksi 

lapsella täytyy olla riittävä mahdollisuus harjoitella liikkumista. (Hujala & Turja 2017, 

137.) Motoriset perustaidot voidaan jakaa kolmeen luokkaan; tasapainotaitoihin, 

liikkumistaitoihin ja käsittelytaitoihin (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 32). 

Tasapainotaitoja ovat kääntyminen, ojentaminen, pyörähtäminen, taivuttaminen, 

heiluminen ja tasapainottelu (Jaakkola 2016, 11). Tasapainotaidot ja niiden 

kehittyminen luovat pohjan muiden perustaitojen oppimiselle (Rintala, Sääkslahti & 

Iivonen 2016, 49-54). Liikkumistaitoihin kuuluvat taidot, joilla liikutaan paikasta toiseen. 

Näitä ovat esimerkiksi käveleminen, juokseminen, ponnistaminen, loikkaaminen, 

hyppääminen ja kiipeäminen. Käsittelytaitoihin voidaan lukea taidot, joihin liittyy 

erilaisten välineiden käsittelyä. Käsittelytaitoja ovat esimerkiksi heittäminen ja kiinni 

ottaminen, potkaiseminen, pomputteleminen ja kieritteleminen. (Jaakkola 2016, 11.) 

Motoristen perustaitojen hallitseminen lapsuudessa on edellytys sille, että ihminen 

pystyy myöhemmässä elämässään selviytymään arkipäivän haasteista. Lapsen kohdalla 

tämä voi tarkoittaa esimerkiksi kouluikään siirryttäessä koulumatkan kulkemista 

itsenäisesti. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 34.) 
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3.2  Motorinen kehitys  

Motorista kehittymistä tapahtuu koko elinkaaren ajan. Motorisella kehityksellä 

tarkoitetaan prosessia, jossa omaksutaan erilaisia liikunnallisia taitoja. (Jaakkola 2016, 

14.) Lapsen varhaisvuodet ovat tärkeä kehityksen vaihe lapsen motoristen taitojen 

kehittymisen kannalta (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 32). Varhaisvuosien aikana 

lapsen biologinen kehittyminen mahdollistaa karkeamotoristen taitojen oppimisen 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 32), sillä lapsen hermosto kypsyy jo varhain, 

minkä vuoksi motorisia taitoja voi harjoittaa varhaisvuosista alkaen (Rajantie ym. 2016).  

Motoriseen kehitykseen vaikuttavat yksilön perimä ja persoonallisuus, sekä tukevatko 

ympäristö ja yksilön motivaatio motoriikan kehittymistä (Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 

10). Lapsuudessa perimällä on motorisessa kehityksessä suurempi rooli kuin 

ympäristöllä, mutta iän myötä perimän merkitys kuitenkin pienenee ja ympäristön 

vaikutus kasvaa. Perimä yksistään ei kuitenkaan takaa motorisen kehityksen etenemistä, 

vaan motorisia taitoja on tärkeä harjoitella jokaisessa kehitysvaiheessa. (Jaakkola 2016, 

14.) Motoristen taitojen kehittyminen edellyttää fyysistä aktiivisuutta ja liikkumista 

(Hujala & Turja 2017, 137). Lapsen osatessa motoriset taidot hyvin, innostaa se lasta 

myös liikkumaan enemmän. Tällä on todettu olevan vaikutusta varhaisessa lapsuudessa, 

ja sen vaikutus ulottuu myös myöhäisemmille vuosille. Motorisen koordinaation taidolla 

on myös raportoitu olevan positiivinen yhteys fyysisen aktiivisuuden lisäksi myös lapsen 

käyttäytymiseen. (Duncan ym. 2019, 8.) 

 

3.3 Motoriset taidot ja niiden tukeminen leikki-iässä 

Leikki-ikä voidaan jakaa kahteen kehityksen vaiheeseen: varhaiseen- ja myöhäiseen 

leikki-ikään. Molempien ajanjaksojen ajan lapsen terve kasvu vaatii päivittäistä 

liikkumista. Varhainen leikki-ikä määritellään kestävän ikävuodet 1–3, ja myöhäisleikki-

ikä ikävuodet 3–6. Koko leikki-iän ajan lapselle liikunnassa motorisen kehityksen 

kannalta tärkeitä ovat toistot, toiminta ja liikkeet (Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 40-48.), 

sekä mahdollisuus harjoitella motorisia taitojaan ja saada riittävästi kannustusta niiden 

oppimiseen (Veldman, Jones & Okely 2016). 
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Kävelemään oppiminen on motorinen kehitysaskel, jonka lapset saavuttavat suunnilleen 

yksivuotiaana, yksilöllinen vaihtelu huomioiden. Ensimmäisen ikävuoden jälkeen 

motorinen kehitys mahdollistaa kyvyn kävellä sekä etu- että takaperin. (Storvik-

Sydänmaa ym. 2013, 40.) Toiseen ikävuoteensa mennessä lapsi liikkuu jo sujuvasti 

kävelemällä ja kykenee harjoittamaan motorisia taitojaan laajemmin (Sääkslahti 2018, 

77). Kehittyneiden taitojen myötä myös liikkumistaidot monipuolistuvat; lapsi oppii 

kiipeämään rappuja, potkaisemaan palloa, pomppimaan ja oppii hyppäämään rapulta 

alas (Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 40).  

Juoksemaan oppiminen tapahtuu kävelemään oppimisen jälkeen, aluksi juoksu on 

kömpelöä ja lapsi saattaa kaatuilla. Kaksivuotiaana juokseminen kehittyy ketteräksi ja 

tasapaino muovautuu paremmaksi. (Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 40.) Kahdella jalalla 

liikkuessaan lapsen kädet vapautuvat erilaisten esineiden kanniskeluun ja liikutteluun. 

Lapsi nauttiikin erilaisten esineiden keräämisestä, kasaamisesta ja heittelemisestä. 

Erikokoisten ja –painoisten esineiden liikutteleminen tukee lapsen karkeamotorisia 

käsittelytaitoja. (Sääkslahti 2018, 77.) Käsittelytaitoja voidaan tukea esimerkiksi 

heittämistaitoja tukevilla aktiviteeteilla (Hujala & Turja 2017, 140–141). Kahden ja neljän 

ikävuoden välillä lapsi oppii heittämään pallon valitsemaansa suuntaan (Wilkinson ym. 

2019). Heittämistä voi harjoitella käyttämällä erikokoisia ja -muotoisia esineitä sekä 

harjoittelemalla joko pitkälle tai tarkasti kohteeseen heittämistä (Hujala & Turja 2017, 

140–141). Lisäksi 2–3-vuotias lapsi hallitsee käsittelytaidoista esineiden pinoamisen 

päällekkäin, lapsi osaa esimerkiksi rakentaa useamman palikan tornin (Storvik-

Sydänmaa ym. 2013, 40). 

Lapsen tasapainon kehittymiseen vaikuttaa kehon painopisteen vakiintuminen. 

Tasapainon kehittyminen näkyy esimerkiksi siinä, ettei lapsi enää kaatuile liikkuessaan 

tai juostessaan, vaan liikkuminen on joustavaa ja ketterää. Lapsen kanssa kannattaa 

säännöllisesti harjoitella reaktiokykyä ja tasapainoa, jotta nämä taidot kehittyvät. 

Tasapainotaitoja voidaan vahvistaa harjoittelemalla yhdellä jalalla seisomista. 

Kolmevuotias lapsi oppii seisomaan jonkin aikaa yhdellä jalalla, mutta staattisen 

tasapainon pitäminen vaatii kuitenkin kolmevuotiaalta paljon keskittymistä. (Storvik-

Sydänmaa ym. 2013, 40-48.) 
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Kolmannen ikävuotensa jälkeen lapsi siirtyy myöhäisleikki-ikäiseksi, joka määritellään 

kestävän ikävuodet 3–6. Selkeimmät merkit lapsen kasvusta ovat tässä ikävaiheessa 

fyysisiä. Kasvuvauhdilla on yksilöllisiä vaikutuksia lapsen motoriikan kehittymiseen, 

jonka lisäksi motoriikan kehittymisessä painottuvat ympäristön virikkeet ja 

vuorovaikutus. Neljävuotiasta kiinnostavat erilaiset liikunta-aktiviteetit ja niiden 

oppiminen, esimerkiksi kiipeileminen, juokseminen, keinussa vauhdinottaminen, narulla 

hyppiminen, hiihtäminen, luistelu ja apupyörillä pyöräileminen. Lasta kannattaakin 

rohkaista liikkumaan hänelle mieluisalla tavalla (Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 46-48.) ja 

luoda motorisia taitoja tukevia ympäristöjä. Varhaiskasvatuksessa, esimerkiksi 

päiväkodissa, motoristen taitojen kehittymistä voidaan tukea tarjoamalla lapsen 

kehitystason mukaisia ympäristöjä aktiviteeteille. (Sääkslahti ym. 2018, 77-82.)  

Neljävuotiaana lapsi oppii hyppimään yhdellä jalalla, viisivuotiaana vuorojaloin (Storvik-

Sydänmaa ym. 2013, 48, 142). Hyppimistä voidaan tukea innostamalla lasta kokeilemaan 

monipuolisesti erilaisia hyppyjä: eteen, alas, ylös, taakse, sivuille, viivan tai esteen yli, 

lapsen motorisen tason mukaan kahdella tai yhdellä jalalla tai jalkoja vaihdellen (Hujala 

& Turja 2017, 140–141). Tasapaino- ja liikkumistaitoja kehittävät myös hypyt erilaisilta 

tasoilta alas tai tasolta toiselle, esimerkiksi metsäympäristössä hyppääminen kiviltä ja 

kannoilta alas ja kiveltä toiselle loikkiminen (Sääkslahti 2018, 134). 

Viisivuotiaalla on motorisen kehityksen perusvalmiudet. Myös viisivuotiaan lapsen 

perusliikuntataidot ovat jo hyvinkin kehittyneet. Osan taidoista viisivuotias osaa jo niin 

hyvin, että ne ovat automaattisia. Kouluikään mennessä motoriset perustaidot 

automatisoituvat, mikä tarkoittaa, ettei lapsen tarvitse enää erikseen miettiä 

liikkumista. Tämä mahdollistaa sen, että lapsi voi liikkumisen ohessa keskittyä myös 

ympäristöönsä. Viiden ikävuoden jälkeen tasapaino on niin kehittynyttä, että lapsi voi 

kiipeillä esimerkiksi leikkitelineille ja puihin. (Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 142.) 

Metsäympäristössä tasapainotaitojen kehittymistä voi tukea rohkaisemalla lasta 

kiipeilemään kiville ja kannoille sekä tasapainottelemaan kaatuneilla puunrungoilla 

(Sääkslahti 2018, 134). Käsittelytaidoista viisivuotias lapsi osaa sekä heittää, että ottaa 

kiinni esineitä (Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 40). 

Motoristen taitojen tukemiseen on tärkeää kiinnittää huomiota, sillä haasteita 

motoristen taitojen kehittymisessä on noin 5-6% ikäluokasta ja lähes joka 
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kymmenennellä lapsella on havaittavissa lieviä ongelmia motorisissa taidoissa 

(Neuvokas perhe -tiimi 2020). Heikkous motorisissa taidoissa saattaa näkyä lapsen 

jättäytymisellä aktiivisten leikkien ja pelien ulkopuolelle (Ahonen 2019, 395-396), sillä 

heikkojen motoristen taitojensa vuoksi lapsi saattaa kokea taitotasonsa 

riittämättömäksi fyysisesti aktiivisiin aktiviteetteihin. Onkin havaittu, että motorisia 

haasteita omaavat lapset liikkuvat ikätovereitaan vähemmän. (Yu 2016, 135-

137.)    Liikuntamotivaation lisäämiseksi ja motoristen taitojen kehittämiseksi lasta tulee 

kannustaa opettelemaan haastavia taitoja turvallisessa ympäristössä (Sääkslahti 2018, 

85). Heikkoudet jollakin motorisella osa-alueella tulee tunnistaa ajoissa ja niiden 

kehittymiseen tulee kiinnittää huomiota (Rintala ym. 2016, 54), sillä heikot motoriset 

taidot voivat heijastua koko elinkaareen (Ahonen 2019, 395-396). 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA TEHTÄVÄ 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä teoriatiedon pohjalta liikuntamateriaali 

varhaiskasvatuksen käyttöön. Opinnäytetyön tavoitteena oli lasten liikkumisen ja 

motoristen taitojen kehittymisen edistäminen varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyön 

tehtävänä oli vastata kysymykseen: Millaiset liikunta-aktiviteetit tukevat leikki-ikäisen 

lapsen motorista kehitystä?  
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5 TOIMINNALLINEN OPINNÄYTETYÖ 

 

5.1 Menetelmälliset lähtökohdat 

Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisen opinnäytetyön menetelmin. Toiminnallinen 

opinnäytetyö on työelämälähtöinen ja sen tuotoksena syntyy työelämän tarpeisiin 

suunniteltu konkreettinen tuotos sekä kirjallinen raportti. Toiminnallisessa 

opinnäytetyössä opinnäytetyön raporttiin kirjataan sekä teoriapohja tuotokselle että 

toiminnallisen osuuden kuvaus. (Karelia ammattikorkeakoulu 2021.) Toiminnallisessa 

opinnäytetyössä painottuu uudenlaisen toiminnan tuottaminen ja innovatiivisuus työn 

tilaajan tarpeisiin. Opinnäytetyöllä tähdätään tuloksellisuuteen, hyödynnettävyyteen, 

perusteltavuuteen ja ajankohtaisuuteen. Toiminnallisessa opinnäytetyössä 

avainasemassa on tutkittu ja luotettava tieto, jonka pohjalta luodaan toimiva ja 

hyödynnettävä tuotos.  (Salonen 2013,  19; 41.)  

Toiminnallisen opinnäytetyön prosessiin kuuluvat aloitus-, suunnittelu-, esi-, työstö-, 

tarkistus- ja viimeistelyvaihe, joiden jälkeen sekä kirjallinen raportti että toiminnallinen 

tuotos ovat valmiita (Salonen 2013, 17-19; 25). Tiedonhaku ja faktatietojen kerääminen 

aloitettiin suunnitelmavaiheessa, jonka jälkeen tiedonhaku jatkui esi- ja työstövaiheissa. 

Työstövaiheeseen sisältyi lisäksi toiminnallisen tuotoksen tekemisen ja raportin 

kirjoittamisen aloittaminen. Koko opinnäytetyöprosessin ajan tehtiin tiedonhakua ja 

pyrittiin aktiivisesti löytämään aiheen kannalta merkittäviä näkökulmia. Valmis 

opinnäytetyö esitettiin opinnäytetyöseminaarissa tammikuussa 2022 ja julkaistiin 

Theseuksessa.  

 

5.2 Toiminnallisen opinnäytetyön prosessi 

 

Opinnäytetyöprosessi alkoi aiheen valinnalla ja opinnäytetyösuunnitelman tekemisellä. 

Aiheeksi valikoitui lasten liikkuminen, jossa mielenkiinnon herätti aiheen ajankohtaisuus 

sekä huoli lasten liikkumisen vähenemisestä ja sen vaikutuksista kasvuun ja kehitykseen. 

Opinnäytetyölle aloitettiin etsimään työelämäyhteistyötahoa yrityksistä ja kolmannen 

sektorin järjestöistä, jotka työskentelevät aktiivisesti leikki-ikäisten lasten kanssa. 

Potentiaalisia työelämäyhteistyökumppaneita lähestyttiin sähköpostitse, jolloin 

opinnäytetyön aihe-ehdotus kuvailtiin ja kerrottiin työelämän roolista prosessissa. 
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Työelämäyhteistyö sopiminen osoittautui haastavaksi, sillä monet tahot, joihin oltiin 

yhteydessä, joutuivat kieltäytymään opinnäytetyöprosessiin lähtemisestä resurssipulan 

vuoksi eikä moni taho vastannut sähköpostiin ollenkaan. Kiinnostuksensa 

opinnäytetyöhön osoitti lopulta Touhula-päiväkotiketjuun kuuluva Touhula 

VekaraMetsä. Opinnäytetyön tekemistä varten haettiin tutkimuslupa Touhula-ketjulta 

sekä tehtiin opinnäytetyösopimus osapuolten välille. 

Ennen työelämäpalaveria perehdyttiin tutkittuun tietoon aiheesta ja suunniteltiin 

erilaisia toteutusideoita, joita tarjottiin työelämäyhteistyökumppanille. 

Työelämäpalaveri pidettiin kevään lopussa, jossa työelämän edustajan, päiväkodin 

johtajan, kanssa suunniteltiin opinnäytetyön kohderyhmä, toteutustapa ja sisällönlaatu. 

Opinnäytetyö tehtiin toiminnallisen opinnäytetyön menetelmin, jonka tuotoksena 

syntyi liikuntamateriaali päiväkodin toiminnassa käytettäväksi. Menetelmäksi valittiin 

juuri toiminnallinen opinnäytetyö, sillä menetelmä mahdollisti lasten liikkumiseen ja 

motoristen taitojen kehittymiseen vaikuttamisen käytännön tasolla. 

Toiminnallisessa tuotoksessa oli tärkeää, että työ oli tarkoituksenmukainen; eli vastasi 

työelämäyhteistyön tarpeita. Päiväkoti toivoi metsäympäristöön sijoittuvaa helposti 

käyttöön otettavaa kaksitasoista materiaalia, jolla voidaan tukea eri-ikäisten lasten 

motoristen taitojen kehittymistä. Liikuntamateriaalin toteutustapaa tai muotoa ei 

rajattu palaverissa tarkasti, vaan opinnäytetyön tekijät saivat suunnitella sen itse. 

Suunnittelussa hyödynnettiin tekijöiden omia kokemuksia erilaisten materiaalien 

käyttämisestä lasten kanssa ja niiden toimivuudesta. Materiaalin suunnittelussa 

huomioitiin opinnäytetyölle asetetut tavoitteet ja prosessin alussa pohdittiin miten ja 

miksi materiaali on aiheellista toteuttaa ja millaisessa aikataulussa. 

Tuotoksen tekemisessä lähdettiin ensimmäisenä liikkeelle kirjallisen tutkimustiedon 

läpikäymisestä ja teoriapohjan rakentamisesta, jonka pohjalta kerättiin tietoa, miten 

liikkumista ja motorisia taitoja voidaan tukea. Tutkimustiedon pohjalta tehtiin 

suunnitelma ja käsikirjoitus materiaalille, joissa määritettiin materiaaliin tulevat 

aktiviteetit ja jaoteltiin ne niin, että jokaista motorista perustaitoa harjoitetaan 

aktiivisesti. Viimeisenä portaana oli liikuntamateriaalin kokoaminen, johon kuului 

liikuntamateriaalin toteutustyökalun valinta ja korttien ulkoasun suunnittelu. Tärkeäksi 

koettiin myös selkeän ohjeistuksen (liite 1) laatiminen liikuntamateriaalin käyttäjille, 
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jotta materiaalin käyttöönotto on mahdollisimman helppoa eri ryhmissä. Materiaali 

suunniteltiin niin, että se on mahdollisimman helppokäyttöinen; sen toteuttamiseen ei 

tarvita ennakkosuunnittelua tai erillisten välineiden hankkimista, vaan materiaali 

itsessään sisältää kaiken tarvittavan. 

Ensimmäinen versio liikuntamateriaalista valmistui syyskuussa 2021, jolloin se 

lähetettiin päiväkodille testattavaksi. Materiaalin mukana päiväkodille annettiin valmiit 

palautelomakepohjat sekä paperisina että sähköisinä versioina, jolla kartoitettiin 

kehitys- ja muutosehdotuksia materiaaliin. Palautetta kartoitettiin lomakkeella, jossa oli 

kuusi pääasiassa avointa kysymystä (taulukko 1).  

 Palautekyselyn kysymykset Vastaus-
vaihtoehdot 

1 Minkälaisen ryhmän kanssa testasit materiaalia? (esim. ryhmän 
koko, lasten iät, motorinen taso) 

Avoin 

2 Mitä tasoa testasit? Taso I /  
Taso II 

3 Mikä liikuntamateriaalissa oli onnistunutta? Avoin 

4 Mitä kehitettävää liikuntamateriaalissa on? Avoin  

5 Miten materiaali palvelisi varhaiskasvatuksessa toimivia aikuisia 
paremmin? (esim. miten lisättäisiin helppokäyttöisyyttä, miten 
materiaalin käyttöönottoon olisi mahdollisimman matala kynnys) 

Avoin 

6 Vapaa sana! Avoin 

TAULUKKO 1. Palautekyselyn kysymykset 

Liikuntamateriaalia testattiin päiväkodissa usean eri ryhmän toimesta. Kirjallista 

palautetta saatiin kuitenkin oletettua vähemmän, sillä kaikki materiaalia testanneet 

ryhmät eivät ehtineet vastata palautekyselyyn. Saadun palautteen perusteella 

liikuntamateriaali sai kokonaisuudessaan kiitosta sitä testanneilta ryhmiltä. Huomio 

kiinnittyi erityisesti korttien visuaalisuuteen sekä tarinaan, joka oli lisännyt lasten 

mielenkiintoa materiaalia kohtaan ja innostanut lapsia. Ohjeet koettiin selkeiksi ja 

motoriset harjoitteet olivat ikäryhmille sopivia ja mielekkäitä. Kortit todettiin erityisen 

toimiviksi yli 3-vuotiaiden lasten kanssa; sitä nuoremmille aktiviteetit olivat sopivia, 

mutta lapsilla oli haasteita jaksaa keskittyä tehtävien tekemiseen. Palautteen 

perusteella ei noussut tarvetta tehdä sisällöllisiä muutoksia materiaaliin.  
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5.3 Liikuntamateriaalin toteutus 

Varhaisessa vaiheessa toteutettujen motorisia taitoja kehittävien interventioiden on 

todettu olevan erityisen hyödyllisiä motoristen taitojen kehittämisen kannalta (Yu 2016, 

135-137). Erityisesti päiväkotiympäristöt on todettu ihanteellisiksi ympäristöiksi lasten 

liikkumista lisääville interventioille (Ward, Vaughn, McWilliams & Hales 2010) ja 

ohjatuilla liikuntatuokioilla voidaankin lisätä päiväkodissa olevien lasten päivittäistä 

liikuntaa ja näin tukea motoristen taitojen kehittymistä (Rajala ym. 2010). Päiväkodissa 

suoritetun fyysisen aktiivisuuden on todettu olevan yhteydessä liikkumistaitojen ja 

motoristen taitojen paranemiseen leikki-ikäisillä (Wasenius ym. 2017). 

Liikuntamateriaali koostuu liikunta-aktiviteeteista, motorisista harjoitteista, joita leikki-

ikäisen oletetaan tietyissä kehitysvaiheissaan oppivan. Tasot kohdennettiin niin, että 

aktiviteettien sisällössä huomioitiin 2–3- ja 4–6-vuotiaiden motoriset taitotasot. Ratojen 

käyttäjäryhmää ei kuitenkaan tarvitse rajata iän mukaan, vaan varhaiskasvatuksessa 

toimivat voivat valita käytettävän materiaalin kunkin lapsen tai ryhmän motorisen tason 

mukaan. Materiaali toteutettiin korttien muotoon, sillä kortit osallistavat lapsen leikkiin 

ja tekevät liikkumisesta hauskaa ja mielenkiintoista. Toiminnallisen tuotoksen prosessia 

on kuvatta alla olevassa kaaviossa (kuvio 1). 

KUVIO 1. Toiminnallisen tuotoksen prosessi 

Tasoon I (liite 2) on valittu kahdeksan liikunta-aktiviteettia, motorista harjoitetta, ja 

Tasoon II (liite 3) kymmenen. Valitut aktiviteetit koottiin taulukoihin (taulukko 2; 

taulukko 3) ja lajiteltiin sen mukaan, mitä motorista perustaitoa ne kehittävät. 

Harjoitteet tukevat pääasiassa karkeamotorisia taitoja.  Aktiviteetit on valittu 

motorisista taidoista, joita lapsi tavanomaisesti etenevän kehityksen myötä oppii, sillä 

motoristen taitojen kehittymisessä tärkeää ovat toistot ja taitojen aktiivinen harjoittelu 
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(Pulli 2013, 27). Liikuntamateriaali tukeekin motorista kehitystä juuri toistojen avulla; 

lapsi houkutellaan leikin kautta vahvistamaan normaaliin kehitykseen kuuluvia taitoja, 

kuten yhdellä jalalla seisomista tai hyppimistä. Materiaaliin valittiin myös yksi 

hienomotoriikkaa harjoittava aktiviteetti; esineiden pinoaminen päällekkäin. Lapsen 

motoriikan kehittymisessä karkeamotoriset taidot kehittyvät ensin ja luovat pohjan 

hienomotoristen taitojen oppimiselle. Hienomotorisen taidon hallitseminen osoittaa siis 

positiivista kehitystä myös karkeamotorisissa taidoissa. (Sääkslahti 2018, 77.) 

Aktiviteetti/motorinen harjoite Tarkempi kuvaus Motorinen 

perustaito, jota 

harjoitetaan 

Juokseminen Juokseminen pisteesta toiselle, 

esimerkiksi lähtöpaikasta aikuisen tai 

puun luokse 

Liikkumistaidot 

Heittäminen Käpyjen heittäminen mahdollisimman 

kauas 

Käsittelytaidot 

Käveleminen Etuperin ja takaperin käveleminen 

vaihtelevassa maastossa 

Liikkumistaidot 

Hyppiminen Hypyt eri suuntiin: eteen, ylös, viivan 

yli 

Liikkumistaidot 

Esineiden kantaminen 

paikasta toiseen 

Keppien, kivien tai käpyjen kerääminen 

sovittuun paikkaan 

Käsittelytaidot ja 

liikkumistaidot 

Yhdellä jalalla seisominen Yhdellä jalalla seisomisen harjoittelu Tasapainotaidot 

Kepeillä rummuttaminen Keppien etsiminen, kokeillaan 

millainen ääni esim. kivestä, puusta tai 

kannosta tulee 

Käsittelytaidot 

Esineiden pinoaminen Pienten kivien pinoaminen päällekkäin Käsittelytaidot 

TAULUKKO 2. Taso I suunnitelma.  
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Aktiviteetti/motorinen 

harjoite 

Tarkempi kuvaus Motorinen perustaito, 

jota harjoitetaan 

Juokseminen Juokseminen pisteesta toiselle, 

esimerkiksi lähtöpaikasta aikuisen 

tai puun luokse 

Liikkumistaidot 

Yhdellä jalalla toimiminen Yhdellä jalalla seisominen ja 

hyppiminen 

Tasapainotaidot ja 

liikkumistaidot 

Hyppiminen Erilaisten hyppyjen 

harjoitteleminen: eteen, taakse, 

ylös, viivan tai esteen yli, 

vuorojaloin, tasajalkaa, 

kyykkyhypyt, X-hypyt 

Liikkumistaidot 

Heittäminen Heittäminen mahdollisimman 

pitkälle tai tarkasti kohteeseen 

Käsittelytaidot 

Kopitteleminen Käpyjen kopitteleminen kaverin 

kanssa 

Käsittelytaidot 

Kiipeäminen Kiipeäminen valvotusti puuhun, 

kannolle, kivelle tai kaatuneelle 

puunrungolle 

Liikkumistaidot ja 

tasapainotaidot 

Tasolta alas hyppääminen Kiipeäminen kannolle tai matalalle 

kivelle ja siitä alas hyppääminen 

Liikkumistaidot ja 

tasapainotaidot 

Tasolta toiselle 

loikkaaminen 

Kannolta tai kiveltä toiselle 

loikkaaminen 

Liikkumistaidot ja 

tasapainotaidot 

Kaatuneella puunrungolla 

tasapainottelu 

Tasapainottelu kaatuneen 

puunrungon päällä 

Tasapainotaidot 

Esineiden pinoaminen Pienten kivien pinoaminen 

päällekäin 

Käsittelytaidot 

TAULUKKO 3. Taso II suunnitelma. 
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Työkaluna liikuntakorttien tekemisessä käytettiin Canva-verkkosivua, joka on 

tarkoitettu graafiseen suunnitteluun. Korttien taustaksi valittiin vaalea sävy, josta tekstiä 

on miellyttävää lukea. Värien ja muotojen asettelulla luotiin tyylikäs graafinen asetelma. 

Teksti kirjoitettiin mustalla ja muilla tummilla sävyillä, kortteihin valittiin selkeä ja 

helposti luettava fontti.  

Liikuntamateriaalista tehtiin värikäs ja lapsia kiinnostava kokonaisuus kirjoittamalla 

aktiviteettien ympärille tarina, jossa seikkailee metsäneläimiä. Lapsen 

puheenkehityksen myötä lapsi saa mielikuvia esimerkiksi siitä, kuinka eläimetkin 

liikkuvat eritavoin metsässä (Storvik-Sydänmaa ym. 2013, 40). Kortteihin liitettiin 

kuvakkeet metsäneläimistä, jotka tarinassa seikkailevat. Kuvakkeiden valinnassa 

huomioitiin niiden yhteneväinen teema; kuvakkeet ovat lapsille suunnattuja lempeitä 

piirroskuvia. Tarinalla laajennettiin materiaalin käyttömahdollisuuksia, materiaalia 

voidaan käyttää tarinan kanssa tai ilman, jolloin sitä voidaan hyödyntää saman ryhmän 

kanssa useita kertoja. 

Liikuntamateriaali sijoitettiin ulkona sijaitseviin liikuntaympäristöihin, sillä ulkona 

liikkuminen tukee motoristen taitojen kehittymistä paremmin kuin sisällä liikkuminen. 

Ulkoleikeissä korostuu vauhdikkuus ja ne ovat sisäleikkejä kuormittavampia, ja niissä 

käytetään monipuolisemmin erilaisia motorisia taitoja. (Sääkslahti ym. 2013, 28.) 

Ulkoleikkiympäristöjen tarjoaminen varhaisessa lapsuudessa tukee fyysistä aktiivisuutta 

ja ehkäisee passiivista ajanviettoa (Nigg ym. 2021, 1-4) altistamalla vähemmän 

istumiselle ja fyysisesti passiiviselle leikille kuin sisäympäristö (Sääkslahti ym. 2018,  77-

82). Ympäristöksi valittiin metsä, sillä metsän epätasaisessa maastossa liikkuminen 

kehittää itsessään lapsen motorisia perustaitoja, kuten tasapainoa. Metsässä on myös 

monia mahdollisuuksia harjaantua motorisissa taidoissa; kiipeilyä voi harjoitella kivillä ja 

puilla, kaatuneilla puunrungoilla voi tasapainotella ja heittämistä voi harjoitella maasta 

löytyvillä esineillä. (Sääkslahti 2018, 134.) Metsäleikeissä usein käytetäänkin 

samanaikaisesti monia motorisia perustaitoja, jolloin esimerkiksi sekä tasapaino että 

kehonhallinta kehittyvät (Hujala & Turja 2017, 140–141). Liikuntamateriaalilla tuetaan 

varhaiskasvatuksessa toimivia rakentamaan lapsille motivoiva ja liikkumaan innostava 

liikuntaympäristö ja innostetaan varhaiskasvatuksen ryhmiä liikkumaan metsässä. 
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6 POHDINTA 

 

 

6.1 Toteutuksen tarkastelu 

Opinnäytetyöprosessi aloitettiin tammikuussa 2021. Toiminnallisen opinnäytetyön 

tuotoksen toteutustapaa pohdittiin monista eri näkökulmista. Toteutustavaksi valikoitui 

juuri liikuntamateriaali, koska sillä uskottiin voitavan saavuttaa työlle asetetut tavoitteet 

parhaiten käytännön tasolla. Opinnäytetyön tavoitteeksi muodostui leikki-ikäisten 

lasten motoristen taitojen kehittymisen edistäminen. Tavoite saavutettiin tuottamalla 

varhaiskasvatuksessa toimivien käyttöön kaksi eritasoista liikuntakorttisarjaa. 

Liikuntamateriaalin tueksi opinnäytetyöprosessiin kuului teoriapohjan rakentaminen 

keskeisten käsitteiden ympärille, jolla vastattiin opinnäytetyön tehtävään; lapsen 

motorisia taitoja voidaan tukea parhaiten tarjoamalla lapselle lapsen motorista 

kehitystä vastaavia liikunta-aktiviteetteja sekä liikuntaympäristö, jossa lapsi saa 

harjoitella taitojaan. Lapsen motoristen taitojen tukemiseksi onkin siis tärkeää tuntea 

lapsen motorisen kehityksen osa-alueet. Sen lisäksi, että opinnäytetyön tuotoksena 

syntynyt liikuntamateriaali vastasi työlle asetettuihin tavoitteisiin ja tehtäviin, koettiin 

sen onnistuneen myös innovatiivisuuden ja omaperäisyyden vuoksi. Tuotoksessa 

osoitettiin taitoa soveltaa teoriatietoa ja tuoda teoriatiedossa esille nousseet keskeiset 

tulokset käytännön tasolle.  

Opinnäytetyöprosessin alussa haasteelliseksi osoittautui työelämäyhteistyön 

sopiminen, minkä vuoksi opinnäytetyön kirjoittamisen aloittaminen viivästyi 

alkuperäisestä suunnitelmasta. Tehostetun tiedonhankinnan ja aktiivisen kirjoittamisen 

myötä opinnäytetyö saatiin kuitenkin etenemään tavoiteaikataulussa. Teoriapohja 

tuotokselle kirjoitettiin kesän 2021 aikana ja toiminnallisen tuotoksen ensimmäinen 

versio valmistui sovitusti syyskuussa 2021. Yhteistyö työelämän kanssa oli sujuvaa ja 

toiminnallinen tuotos saatiin suunnitellussa aikataulussa testattavaksi päiväkotiin. 

Opinnäytetyöprosessi oli kokonaisuudessaan antoisa. Prosessin myötä lasten 

liikkumiseen ja motoriseen kehitykseen vaikuttavat tekijät konkretisoituivat ja 

tietopääoma aiheesta kasvoi. Työtä tehdessä tapahtui ammatillista kasvua lasten 

liikkumiseen liittyvässä ohjausosaamisessa, pitkän prosessin aikatauluttamisessa sekä 

tiedonhaussa.  
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Läpi opinnäytetyöprosessin työstä saatiin jatkuvaa palautetta vertaisopponenteilta ja 

opinnäytetyön ohjaajalta. Palautteen perusteella opinnäytetyötä kehitettiin ja saatiin 

fokusoitua työn kannalta tärkeimpiä aiheita, joiden pohjalle teoreettinen viitekehys on 

muodostunut. Opinnäytetyöprosessi rakentui neljän seminaarin ympärille, joissa 

esiteltiin opinnäytetyön eri vaiheita ja saatiin palautetta vaiheen mukaisesti. 

Opinnäytetyön raporttiin kirjattiin teoriapohja, johon tuotoksen tekemiseen tehdyt 

valinnat perustuvat sekä kuvattiin opinnäytetyön prosessia. Opinnäytetyöprosessia on 

kuvattu alla olevassa kaaviossa (kuvio 2).  

 

KUVIO 2. Opinnäytetyön prosessi 

 

Tiedonhaun aikana esille nousi tärkeänä tekijänä liikkumisen ja motoristen taitojen 

kehittymisen välinen yhteys. Motoristen taitojen hallitseminen innostaa lasta 

liikkumaan. Liikkumisen myötä motoriset taidot kehittyvät entisestään, ja kehittyneiden 

taitojensa vuoksi lapsen liikuntamotivaatio kasvaa. Voidaan siis havaita, että molemmat 

näkökulmat ovat yhteydessä toisiinsa, ja tukemalla toista tuetaan molempia. Lapsen 

innostaminen liikkumaan ei kuitenkaan ole aina lapsesta itsestään kiinni, vaan mitä 

nuorempi lapsi on, sitä suurempi vastuu liikkumaan lähtemisestä on hänen lähipiirinsä 

aikuisilla. Opinnäytetyön tuotos on tärkeä juuri siksi, että aikuisilla olisi välineitä 

innostaa ja tukea lasten liikkumista. Liikunnallinen elämäntapa ei ole välttämättä 

itsestäänselvyys aikuisellekaan, joten on tärkeää tarjota matalan kynnyksen ratkaisuja 

lapsen kasvun tueksi. Tässä työssä terveydenhoitajuus näkyykin juuri terveyteen 

edistävänä näkökulmana ja konkreettisena keinona niihin vaikuttamiseksi. 



25 

 

6.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyössä on huomioitu hyvä eettinen ja tieteellinen käytäntö. 

Opinnäytetyöprosessia aloitettaessa perehdyttiin Arene ry:n (n.d.) tekemiin 

opinnäytetöiden eettisiin suosituksiin. Tässä raportissa opinnäytetyön tekijät kuvasivat 

kirjallisesti opinnäytetyön valmistumiseen johtanutta prosessia ja eri vaiheiden 

etenemistä. Opinnäytetyöraportti on myös osoitus tekijöiden oppineisuudesta aiheesta 

ja alakohtaisesta ammatillisuudesta. Opinnäytetyön tekijänoikeudet kuuluvat 

opiskelijoille prosessin aikana ja sen jälkeen (Arene ry, n.d.). Työelämänyhteistyötahon 

kanssa on sovittu, että heillä on oikeus käyttää opinnäytetyön toiminnallista tuotosta, 

liikuntamateriaalia, toiminnassaan. 

Opinnäytetyön tekemisessä sovellettiin tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaista 

tiedonhankintaa. Opinnäytetyöhön otettava kirjallinen materiaali valittiin luotettavista 

lähteistä, kuten vertaisarvioiduista tutkimuksista sekä kirjallisuudesta, ja lähteet 

merkittiin opinnäytetyöhön. Lähdeaineisto koostui sekä suomalaisista että 

kansainvälisistä materiaaleista. Lähteinä pyrittiin käyttämään alle 10 vuotta vanhoja 

lähteitä, mutta jokaisen lähteen kohdalla arvioitiin tapauskohtaisesti luotettavuutta ja 

sopivuutta opinnäytetyöhön. Lähdeaineisto rajattiin kuitenkin niin, että käytetyt lähteet 

olivat korkeintaan 15 vuotta vanhoja. Lähteistä keskusteltiin ohjaavan opettajan kanssa 

ohjauspalavereissa. Työtä tehdessä kunnioitettiin tekijänoikeuksia ja viitattiin 

asianmukaisesti muiden tuottamaan materiaaliin.  Opinnäytetyössä ilmoitettiin 

opinnäytetyön kannalta merkitykselliset sidonnaisuudet.  Eettisyyden arvioinnissa 

käytettiin Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2002) asettamia hyvän tieteellisen 

käytännön periaatteita. 

Työhön käytettiin luotettavia tietokantoja, kuten Medic, sekä valideissa lähteissä 

julkaistuja artikkeleja, kuten Duodecim. Tutkimusartikkeleiden valinnassa huomioitiin 

vertaisarviointi ja tutkimuksen tuoreus. Aihetta käsittelevissä tutkimuksissa oli 

kirjottajana useasti samoja nimiä, joten lähteiden valinnassa kiinnitettiin huomiota myös 

siihen, että opinnäytetyöhön pyrittiin valitsemaan eri kirjoittajien tekstejä. Lähteinä 

käytettiin myös luotettavaksi todettua painettua kirjallisuutta ja luotettavia aihetta 

käsitteleviä verkkosivuja. Hakulausekkeet muodostettiin keskeisten käsitteiden 
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mukaisesti riippuen käytettävästä tietokannasta, huomioiden synonyymit sekä 

englanninkieliset vastineet sanoille. Työssä keskeisiksi käsitteiksi muodostuivat alle 

leikki-ikäiset, liikkuminen ja motorinen kehitys.  

Toiminnallista tuotosta tehdessä huomioitiin eettiset näkökulmat. Tuotoksessa pidettiin 

tärkeänä, että se ei ole ketään syrjivää tai halveksivaa. Tuotos tehtiin kaikkia 

kunnioittavaksi, jolloin jokaisella lapsella on mahdollisuus osallistua liikunta-

aktiviteetteihin esimerkiksi iästä, sukupuolesta tai etnisestä taustasta riippumatta. 

Liikuntamateriaalin käyttö on joustavaa, sillä sitä käytettäessä voidaan valita joko kaikki 

materiaalin kortit tai vain halutut kortit. Näin materiaalia voidaan hyödyntää myös 

liikuntarajoitteisten lasten kanssa, kun käyttötilanteessa voidaan valita heidän 

tarpeisiinsa soveltuvat aktiviteetit ja jättää pois ylimääräiset kortit. Tuotoksen 

toteutuksessa huomioitiin myös, että varhaiskasvatuksessa toimivien aikuisten on 

helppo käyttää tuotosta ja se on mahdollisimman toimiva heidän käyttöönsä. Selkeän 

ohjeistuksen myötä varhaiskasvatuksessa työskentelevät aikuiset ovat tasa-arvoisessa 

asemassa, sillä kaikilla on samanlaiset mahdollisuudet oppia käyttämään materiaalia. 

 

6.3 Jatkotutkimus- ja kehittämisehdotukset 

 

Tutkittuun tietoon perustuvaa materiaalia lasten liikkumisesta ja sen vaikutuksista 

terveyteen ja kasvuun löytyy useista eri lähteistä. Lähdeaineistossa toistui kuitenkin 

samojen tutkijoiden nimet, jotka ovat tuottaneet sekä tutkimuksia että kirjallisuutta 

aiheeseen liittyen. Tulevaisuudessa olisi mielenkiintoista saada monipuolisesti tietoa 

aihealueesta eri tutkijoiden ja ammattilaisten näkökulmista. Samanlaisen tarpeen nosti 

esiin myös Van Capelle ym. (2017) tutkimuksessaan 3–5-vuotiaiden motorisista 

taidoista. 

Liikuntakorttien aktiviteettien valinnassa huomioitiin tavanomaisesti etenevä kehitys. 

Vaikka materiaalin käyttö on joustavaa ja lapsentahtista, olisi tulevaisuudessa tarvetta 

vastaavalle materiaalille myös erityistarpeisten lasten näkökulmasta. Lapsille, joiden 

motorinen kehitys etenee poikkeavasti ja jotka kohtaavat haasteita motorisessa 

kehityksessä olisi erityisen tärkeää saada tukea motoristen taitojen harjoitteluun. 

Liikuntamateriaalia tehdessä nousi esiin myös kiinnostus koulumaailmasta opettajilta, 
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jotka kokivat, että vastaavanlainen liikuntamateriaali olisi hyödyllinen myös heidän 

tarpeisiinsa alakouluikäisten lasten kanssa. 

Terveydenhoitajan rooliin kuuluu vahvasti elintapaohjaus ja terveyttä edistäviin 

valintoihin kannustaminen. Kohderyhmänä ollessa leikki-ikäinen lapsi, tällaisella 

liikuntamateriaalilla voidaan kannustaa leikki-ikäisen lähipiirin aikuisia tarjoamaan 

mielekästä liikuntaa lapsille myös varhaiskasvatuksen ulkopuolella. Materiaali voisikin 

tulevaisuudessa olla käytössä laajemminkin kuin vain varhaiskasvatuksen työntekijöiden 

tukena. Esimerkiksi terveydenhoitaja voisi jakaa liikuntamateriaalia neuvolassa 

innostamaan kohderyhmän perheitä liikkumisesta konkreettisen työvälineen avulla, 

jolloin perheet voisivat kotiympäristössään liikkua mielekkäästi ja matalalla kynnyksellä. 
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